
Siguldas izglītības iestāžu dalība iniciatīvā 

“Latvijas skolas soma” 

Kopš 2018. gada septembra Siguldas izglītības iestādēs tiek īstenota Latvijas Republikas Kultūras 

ministrijas Latvijas valsts simtgadei veltītā iniciatīva bērniem un jauniešiem “Latvijas skolas 

soma”, kas skolēniem ļauj iepazīt Latvijas valstiskuma saglabāšanu, kultūras vērtības, dabu un 

kultūrainavu, apmeklējot muzejus, teātrus, koncertus, izstādes, dabas takas un aktīvi iesaistoties 

dažādos kultūras pasākumos. 

Siguldas novada pašvaldībai kā atbalsts kultūras pasākumu, teātru, koncertu, muzeju apmeklēšanai 

un mākslinieku piesaistīšanai, lai dotu iespēju skolēniem pieredzēt mākslu un kultūru un izzināt 

vēsturisko mantojumu un radošās industrijas, piešķirts finansējums programmas “Latvijas skolas 

soma” īstenošanai laika periodā: 

- no 2018. gada 1. septembra līdz 2018. gada 31. decembrim ir 16 037 eiro; 

- no 2019. gada 1. janvāra līdz 2019. gada 31. maijam ir 16 870 eiro; 

- no 2019. gada 1. septembra līdz 2019. gada 31. decembrim ir 16 870 eiro; 

- no 2020. gada 1. janvāra līdz 2020. gada 31. maijam ir 17 899 eiro; 

- no 2020. gada 1. septembra līdz 2020. gada 31. decembrim ir 17 899 eiro. 

Šī programma ļauj realizēt daudz interesantu lietu mācību procesa ietvaros. Tā rezultātā ikviens 

skolēns klātienē var iepazīt teātri, mūziku, mākslu, laikmetīgās dejas, arhitektūru, kino, literatūru 

un citas kultūras nozares. Pateicoties šim finansējumam, izglītības iestādes var plānot skolēniem 

bezmaksas teātra izrāžu, koncertprogrammu, muzeju, zinātnes centru apmeklējumu un citas 

aktivitātes.  

Sigulda ir pilsēta ar īpašu un senu kultūrvēsturi. To cauri laikmetiem nes Turaidas muzejrezervāts, 

bagāts ar arheoloģijas, arhitektūras, vēstures un mākslas pieminekļiem, kuri stāsta par notikumiem 

vairāk nekā 1000 gadu garumā, sākot ar 10. gadsimtu. Siguldas novads apskatei piedāvā renovētas 

pilis un muižas, skolēniem ir iespēja līdzdarboties unikālās mākslas un amatniecības darbnīcās – 

spieķu, dzintara, Baltu rotu, keramikas, tekstila, papīrmākslas darbnīcās un ādas artelī, Turaidas 

smēdē un smilšu galerijā. Siguldas novadā ir kultūrvēsturiski dabas objekti, parki, alas, skulptūras 

un pieminekļi, vēsturiskas ēkas un citi apskates objekti. 2018. gada 15. decembrī atklāts kultūras 

centrs “Siguldas devons” ar plašu kultūras programmu, piedāvājot, piemēram, Maestro Raimonda 

Paula koncertus un bērnu vokālo ansambļu muzikāli uzvedumus, apskatīt allažnieka Teodora 

Zaļkalna, viena no latviešu profesionālās tēlniecības pamatlicējiem, skulpturālā portretu un izstādi, 

kinofestivālu, filmu bezmaksas seansi un citus pasākumus. 

Piešķirtā finansējuma robežās Siguldas novada izglītības iestādes ir izmantojušas plašo iniciatīvas 

“Latvijas skolas soma” piedāvājumu klāstu un apmeklējuši muzejus, kultūras centru, kino Siguldas 

novadā, devušies uz teātriem, muzejiem, Latvijas Nacionālo bibliotēku un citiem pasākumiem. 

Izglītības iestādes arī plaši izmantojušas iespēju aicināt māksliniekus uz skolu. 

 



2020. gada laikā apmeklētas teātra izrādes: 

- Re:Atmoda – Kultūras telpā “3 māsas”; 

- Tango ar Stroku - VSIA M.Čehova Rīgas Krievu teātrī; 

- Nenotikušais atklājums, Kā top izrāde, Polianna – kultūras centrā “Siguldas devons”; 

- Riekstkodis, Bajadēra – Latvijas Nacionālajā Operā un Baletā; 

- Savādais atgadījums ar suni naktī – Latvijas Nacionālajā teātrī; 

- Inspektors Tutū – Dailes teātrī. 

 

2020. gadā apmeklētie muzeji: 

- Turaidas muzejrezervāts, 

- Ziemassvētku kauju muzejs, 

- Dzīvā sudraba muzejs. 

 

2020. gadā skatītākās filmas: 

- Pilsēta pie upes; 

- Dvēseļu putenis; 

- Animācijas filma “Saule brauca debesīs”, animācijas filmu izlase “Zelta Ziemassvētki”; 

- Bille; 

- Vectēvs, kas bīstamāks par datoru; 

- Mans mīļākais karš u.c. 

 

Radošās darbnīcas: 

- Ar Elīnu Vāni; 

- Ar Luīzi Pastori; 

- Ar stāstnieci Līgu Reiteri; 

- “Mākslas detektīvi”; 

- “Grāmata Latvijā/Grāmatas darbnīca”; 

- “Mīts par pasaules radīšanu”; 

- “Medijpratība un orientēšanās Gaismas pilī”; 

- “Mana runa pārliecina” u.c. 

 

Koncerti un koncertlekcijas: 

- Mildas noslēpumi; 

- Ir vērts; 

- Īkstīte; 

- Ziemassvētki apkārt zemeslodei. 

 

Neskatoties uz sarežģīto situāciju valstī, iniciatīvas “Latvijas skolas soma” ietvaros katrs skolēns 

saņēma iespēju reizi semestrī pieredzēt Latviju. Finansējums Latvijas valsts simtgades 

programmas ietvaros plānots četriem finanšu gadiem, šis gads programmai ir noslēdzošais. 

Plašākā informācija par “Latvijas skolas somas” konceptuālajiem uzstādījumiem, saturu un 

darbības formām, piedāvājumiem atrodama tīmekļa vietnē https://lv100.lv/programma/latvijas-

skolas-soma/. 

https://lv100.lv/programma/latvijas-skolas-soma/
https://lv100.lv/programma/latvijas-skolas-soma/

